


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 106 DEL 18/11/2016 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 63 del d.lgs. n. 446/1997, che dà facoltà ai comuni di istituire mediante regolamento il 
canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche in sostituzione della analoga tassa; 

Visto il regolamento comunale del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 105 del 06.11.1998 e le successive modificazioni 
apportate con gli atti consiliari n. 18 del 29.02.2000 e n. 90 del 06.12.2000; 

Ritenuto di confermare le tariffe vigenti, determinate con propria deliberazione n. 157 del 
19.12.2012 in relazione alla classificazione delle strade, aree e spazi pubblici, così come previsto 
dalla Tabella allegata al regolamento del Canone citato; 

Viste la Legge 6 agosto 2008, n.133 e la Legge 4 dicembre 2008, n.189; 

Acquisiti, ai sensi del vigente art. 49 del T.U.E.L. (D.Lgs. 18.8.2000 n. 267), i pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi sulla proposta di deliberazione e sottoscritti con firma 
digitale rispettivamente dal Responsabile dell’Area interessata e dal Responsabile Finanziario; 

Con voti favorevoli, unanimi palesi 

D E L I B E R A  

Di stabilire le tariffe per l’applicazione del Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche per 
l’anno 2017, confermando le tariffe vigenti come da prospetto che si allega alla presente 
deliberazione per divenirne parte integrante e sostanziale. 

Con successiva votazione favorevole, unanime e palese si dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. Enti Locali approvato con 
D.Lgs. n. 267/2000. 



  
TARIFFE DEL CANONE  

PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 

OCCUPAZIONI PERMANENTI 

A. Occupazioni di qualsiasi natura di suolo pubblico, di spazi sottostanti e soprastanti il suolo 
stesso. 
Per ogni metro quadro e per anno:                                                                                        

      Categoria prima €. 24,42841  
      Categoria seconda €. 17,09989  
      Categoria terza €.   7,32852 

B. Per le occupazioni con autovetture adibite a trasporto pubblico, il canone va commisurato alla 
superficie dei singoli posti assegnati e la tariffa da applicare è quella indicata alla lettera A: 

       Categoria prima  €. 24,42841
       Categoria seconda €. 17,09989
       Categoria terza €.   7,32852

C. Occupazioni del sottosuolo o del soprassuolo stradale con  condutture, cavi, impianti in genere 
per l’esercizio e manutenzione delle reti di erogazione dei pubblici esercizi di cui all’art. 46 del 
D.Lgs.  507/1993. 
Il canone  è determinato forfettariamente in base alla lunghezza delle strade per la parte di esse 
effettivamente occupate. La tariffa da applicare è la seguente, per ogni Km.  lineare o frazione e 
per anno: 

      Categoria prima €. 142,02565
      Categoria seconda €.   99,41795
      Categoria terza €.   42,60769

D. Per le occupazioni con seggiovie e funivie, il canone annuale dovuto fino ad un massimo di 
cinque Km. lineari, è di €.51,65. 
Per ogni Km. o frazione superiore a cinque Km. è dovuta una maggiorazione di €.10,33   

E.  Occupazioni di suolo o soprassuolo con apparecchi automatici per la distribuzione di tabacchi. 
Per ogni apparecchio e per anno: 

       Centro abitato €. 11,36205
       Zona limitrofa €.   8,52154
       Sobborghi zone periferiche frazioni €.   5,68103



F. Distributori di carburanti. Occupazioni del suolo e del sottosuolo effettuate con le sole 
colonnine montanti di distribuzione dei carburanti, dell’acqua e dell’aria compressa e relativi 
serbatoi sotterranei, nonché con un chiosco che insista su di una superficie non superiore ai 4 
metri quadrati. 

Per ogni distributore e per anno:       

      Centro abitato €. 43,17580
      Zona limitrofa  €. 26,13272
      Sobborghi e zone periferiche €. 11,36205
      Frazioni  €.   5,68103

Il canone è applicato per i distributori di carburanti muniti di un solo serbatoio sotterraneo di 
capacità non superiore ai 3.000 lt. 
Se il serbatoio è di capacità maggiore la tariffa viene aumentata di 1/5  per ogni mille litri o frazione 
di mille litri. E’ ammessa la tolleranza del 5% sulla misura della capacità. 
Per i distributori di carburanti muniti di due o più serbatoi autonomi, il canone si applica 
autonomamente per ciascuno di essi 

Tutti gli ulteriori spazi ed aree pubbliche eventualmente occupati con impianti, ivi comprese le 
tettoie, i chioschi e simili per le occupazioni eccedenti la superficie di 4 mq., comunque utilizzati, 
sono soggetti alla tassa in base ai criteri e alle tariffe normali. 

Occupazioni Temporanee 

G. Occupazioni temporanee di suolo pubblico e di spazi soprastanti e sottostanti il suolo 
medesimo. 
Tariffa giornaliera per mq.: 

       Categoria prima €. 1,70431  
       Categoria seconda €. 1,19302  
       Categoria terza  €. 0,51129  

H. In rapporto alla durata dell’occupazione e nell’ambito delle 3 categorie in cui è classificato il 
territorio comunale, la tariffa viene così graduata: 

1. fino a 12 ore (riduzione del 10%): 

            Categoria prima €. 1,53388
            Categoria seconda    €. 1,07423
            Categoria terza      €. 0,46016

2. oltre 12 ore e fino a 24 ore (tariffa intera): 

            Categoria prima €. 1,70431
            Categoria seconda €. 1,19302
            Categoria terza €. 0,51129



3. fino a 14 giorni (tariffa intera): 
Le tariffe sono quelle di cui alla lettera G 

4. oltre i 14 giorni (riduzione del 50%): 

            Categoria prima  €. 0,85216
            Categoria seconda €. 0,59651
            Categoria terza €. 0,25565

I. Per le occupazioni con tende e simili, la tariffa è quella indicata alla lettera G ridotta del  70%. 

J. Per le occupazioni effettuate in occasione di fiere e festeggiamenti, la tariffa è quella indicata 
alla lettera G aumentata del 50% 

K. Per le occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici  esercizi  e  produttori  agricoli 
che vendono direttamente il  loro  prodotto,  le  tariffe di cui  ai  precedenti  numeri  sono ridotte 
del  50%. 

L. Per le occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello 
spettacolo viaggiante, la tariffa di cui alla lettera G è ridotta dell’ 80%. 

M. Per le occupazioni temporanee di suolo, per i fini di cui all’art. 46 del D.Lgs. 507/1993,  comma 
1, la tariffa di cui alla lettera G  è ridotta del  50%. Le occupazioni in parola effettuate 
nell’ambito della stessa categoria ed aventi la medesima natura, sono calcolate cumulativamente 
con arrotondamento al mq. 

N. Per le occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree a ciò destinate dal Comune, 
si applica la tariffa indicata alla lettera G. 

O. Per le occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia le tariffe indicate alla lettera G 
sono ridotte al 50%. 

P. Per  le  occupazioni  realizzate  in occasione di manifestazioni politiche, culturali o sportive, la 
tariffa ordinaria indicata alla lettera G è ridotta dell’ 80%. 

Q. Per le occupazioni temporanee del sottosuolo e del soprassuolo stradale di cui all’art. 47 del 
D.Lgs.  507/1993  il canone è determinato in misura forfettaria come segue: 

a) fino ad un Km. lineare e di durata non superiore a 30 gg.: 

            Categoria prima €. 5,68103
            Categoria seconda €. 3,97672
            Categoria terza €. 1,70431

b) Oltre un Km. lineare di durata non superiore a 30 gg.: 

            Categoria prima €. 8,52154
            Categoria seconda  €. 5,96508
            Categoria terza €. 2,55646



Le occupazioni  di cui alle lettere a)  e  b)  di durata superiore a 30 gg. sono soggette al pagamento 
del canone nei termini seguenti: 

OCCUPAZIONI DI CUI ALLA LETTERA a) 
1)  Fino a 90 gg.    (+ 30%): 
      Categoria prima €. 7,38533
      Categoria seconda  €. 5,16973
      Categoria terza €. 2,21560

2)   Oltre i 90 gg. e fino a 180 gg.    (+ 50%): 
       Categoria prima                                                            €. 8,52154 
       Categoria seconda                                                            €. 5,96508 
       Categoria terza                                                            €. 2,55646 

3)   Di durata superiore a 180 gg.    (+ 100%): 
       Categoria prima €.  11,36205
       Categoria seconda €.    7,95344
       Categoria terza                                                          €.   3,40862 

OCCUPAZIONI DI CUI ALLA LETTERA b) 

1)  Fino a 90 gg.    (+ 30%): 
      Categoria prima €. 11,07800

      Categoria seconda €.   7,75460
      Categoria terza  €.   3,32340

2)   Oltre i 90 gg. e fino a 180 gg.    (+ 50%): 
      Categoria prima        €. 12,78231
      Categoria seconda €.   8,94762
      Categoria terza €.   3,83469

3)   Di durata superiore a 180 gg.    (+ 100%): 
      Categoria prima €. 17,04308
      Categoria seconda  €. 11,93015
      Categoria terza €.   5,11292

La riscossione del canone per le occupazioni temporanee di durata non inferiore a un mese o che si 
verifichino con carattere ricorrente, avviene mediante convenzione a tariffa ridotta del 50% come da 
schema che si allega alla presente deliberazione. 

Per le occupazioni che di fatto, si protraggono per un periodo superiore a quello consentito 
originariamente, ancorchè uguale o superiore all’anno, si applica alla tariffa dovuta per le 
occupazioni temporanee di carattere ordinario, aumentate del 20%. 
Le frazioni  inferiori al  mq. o al metro lineare sono calcolate con arrotondamento alla misura 
superiore.  Nel  caso di  più occupazioni, anche della stessa natura di misura inferiore al mq. o al 
metro lineare, la tassa si determina autonomamente per ciascuna di esse. 
Le superfici eccedenti i 1.000 mq., per le occupazioni sia temporanee che permanenti, sono 
calcolate in ragione del 10%. 



Le superfici occupate con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo 
viaggiante sono calcolate in ragione del 50% sino a  100 mq.,  del  25%  per la parte eccedente i  
100  mq. e fino a 1.000  mq., del 10%  per la parte eccedente i 1.000  mq. 

Per le occupazioni temporanee di cui all’art. 45 del D.Lgs. 507/1993 effettuate dai pubblici esercizi, 
dai venditori ambulanti e dai produttori agricoli che vendono direttamente i loro prodotti e per le 
occupazioni realizzate con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo 
viaggiante, è determinata con riferimento alle tariffe applicabili per l’anno 1997, aumentata del 
50%. 






